
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  

 

(Минобрнауки России)  
 

ПРИКАЗ  

 

Зарегистрирован в Минюст России 

от 30 октября 2009 г.  N 15158 

17 сентября 2009 г.    N 337  
 

Об утверждении перечней направлений подготовки высшего профессионального 

образования  

     В соответствии с пунктом 8 статьи 5 Федерального закона от 22 августа 1996 г. N 125-

ФЗ «О высшем и послевузовском профессиональном образовании» (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 1996, N 35, ст. 4135; 2007, N 49, ст. 6070), 

пунктом 5.2.2. Положения о Министерстве образования и науки Российской Федерации, 

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 15 июня 2004 г. 

N 280 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, N 25, ст. 2562; 2005, N 

15, ст. 1350; 2006, N 18, ст. 2007; 2008, N 25, ст. 2990; N 34, ст. 3938; N 48,ст. 5619; 2009, 

N3, ст. 378; N 14, ст. 1662 ),  

     приказываю:  

     1. Утвердить:  

     перечень направлений подготовки высшего профессионального образования, 

подтверждаемого присвоением лицу квалификации (степени) «бакалавр» (приложение N 

1);  

     перечень направлений подготовки высшего профессионального образования, 

подтверждаемого присвоением лицу квалификации (степени) «магистр» (приложение N 

2).  

     2. Установить, что перечни, указанные в пункте 1 настоящего приказа, применяются 

при реализации образовательных программ высшего профессионального образования 

соответствующего уровня.  

     3. Департаменту государственной политики в образовании (Реморенко И.М.) 

обеспечивать внесение изменений в перечни, указанные в пункте 1 настоящего приказа, 

после принятия решения Министерством образования и науки Российской Федерации об 

утверждении федерального государственного образовательного стандарта по 

соответствующему направлению подготовки высшего профессионального образования.  

     4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя Министра 

образования и науки Российской Федерации Калину И.И.  

 

 Заместитель Министра  В. Миклушевский  
 

 

 

 

 

 

http://www.edu.ru/db-mon/mo/Data/d_09/prm337-1.doc
http://www.edu.ru/db-mon/mo/Data/d_09/prm337-1.doc
http://www.edu.ru/db-mon/mo/Data/d_09/prm337-1.doc
http://www.edu.ru/db-mon/mo/Data/d_09/prm337-2.doc
http://www.edu.ru/db-mon/mo/Data/d_09/prm337-2.doc
http://www.edu.ru/db-mon/mo/Data/d_09/prm337-2.doc


Приложение № 1 

Утвержденприказом Министерства 
образования и науки Российской Федерации 

от «17» сентября   2009 г. №  337 
ПЕРЕЧЕНЬ 

направлений подготовки высшего профессионального образования, 
подтверждаемого присвоением лицу квалификации (степени) «бакалавр»* 

 

Укрупненные группы направлений подготовки 

Код Наименование 

030000 ГУМАНИТАРНЫЕ НАУКИ 

030900 Юриспруденция 

080000 ЭКОНОМИКА И УПРАВЛЕНИЕ 

080100 Экономика 

080200 Менеджмент 

080500 Бизнес-информатика 

090000 ИНФОРМАЦИОННАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ 

090900 Информационная безопасность 

140000 ЭНЕРГЕТИКА, ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЕ МАШИНОСТРОЕНИЕ И 

ЭЛЕКТРОТЕХНИКА 

140400 Электроэнергетика и электротехника 

150000 МЕТАЛЛУРГИЯ, МАШИНОСТРОЕНИЕ И МАТЕРИА-

ЛООБРАБОТКА 

150400 Металлургия 

151000 Технологические машины и оборудование 

190000 ТРАНСПОРТНЫЕ СРЕДСТВА 

190700 Технология транспортных процессов 

210000 ЭЛЕКТРОННАЯ ТЕХНИКА, РАДИОТЕХНИКА И СВЯЗЬ 

210100 Электроника и наноэлектроника 

210700 Инфокоммуникационные технологии и системы связи 

220000 АВТОМАТИКА И УПРАВЛЕНИЕ 

220700 Автоматизация технологических процессов и производств 

230000 ИНФОРМАТИКА И ВЫЧИСЛИТЕЛЬНАЯ ТЕХНИКА 

230100 Информатика и вычислительная техника 

230700 Прикладная информатика 

260000 ТЕХНОЛОГИЯ ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ ПРОДУКТОВ И 

ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ ТОВАРОВ 

260100 Продукты питания из растительного сырья 

260800 Технология продукции и организация общественного питания 

261400 Технология художественной обработки материалов 

270000 АРХИТЕКТУРА И СТРОИТЕЛЬСТВО 

270100 Архитектура 

270800 Строительство 

280000 БЕЗОПАСНОСТЬ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ, 

ПРИРОДООБУСТРОЙСТВО И ЗАЩИТА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

280700 Техносферная безопасность 

*   - код квалификации (степени) «бакалавр» - 62 

http://www.edu.ru/db/mo/Data/d_09/m337.html
http://www.edu.ru/db/mo/Data/d_09/m337.html
http://www.edu.ru/db/mo/Data/d_09/m337.html


Приложение № 2 

Утвержден приказом Министерства образования 

инауки Российской Федерации 

от « 17» сентября   2009 г. №  337 

Перечень 

направлений подготовки высшего профессионального образования, 

подтверждаемого присвоением лицу квалификации (степени) «магистр»* 
 

Укрупненные группы направлений подготовки, 

направления подготовки магистров Код Наименование 

030000 ГУМАНИТАРНЫЕ НАУКИ 

030900 Юриспруденция 

080000 ЭКОНОМИКА И УПРАВЛЕНИЕ 

080100 Экономика 

080200 Менеджмент 

081100 Государственное и муниципальное управление 

090000 ИНФОРМАЦИОННАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ 

090900 Информационная безопасность 

140000 ЭНЕРГЕТИКА, ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЕ МАШИНОСТРОЕНИЕ И 

ЭЛЕКТРОТЕХНИКА 

140400 Электроэнергетика и электротехника 

150000 МЕТАЛЛУРГИЯ, МАШИНОСТРОЕНИЕ И 

МАТЕРИАЛООБРАБОТКА 

150400 Металлургия 

151000 Технологические машины и оборудование 

190000 ТРАНСПОРТНЫЕ СРЕДСТВА 
 

190700 Технология транспортных процессов 

210000 ЭЛЕКТРОННАЯ ТЕХНИКА, РАДИОТЕХНИКА И СВЯЗЬ 

210100 Электроника и наноэлектроника 

210700 Инфокоммуникационные технологии и системы связи 

220000 АВТОМАТИКА И УПРАВЛЕНИЕ 

220700 Автоматизация технологических процессов и производств 

230000 ИНФОРМАТИКА И ВЫЧИСЛИТЕЛЬНАЯ ТЕХНИКА 

230100 Информатика и вычислительная техника 

230700 Прикладная информатика 

260000 ТЕХНОЛОГИЯ ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ ПРОДУКТОВ и 

ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ ТОВАРОВ 

260100 Продукты питания из растительного сырья 

260800 Технология продукции и организация общественного питания 

261400 Технология художественной обработки материалов 

270000 АРХИТЕКТУРА И СТРОИТЕЛЬСТВО 

270100 Архитектура 

270800 Строительство 

280000 БЕЗОПАСНОСТЬ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ, 

ПРИРОДООБУСТРОИСТВО И ЗАЩИТА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

280700 Техносферная безопасность 

*   - код квалификации (степени) «магистр» - 68 

http://www.edu.ru/db/mo/Data/d_09/m337.html
http://www.edu.ru/db/mo/Data/d_09/m337.html
http://www.edu.ru/db/mo/Data/d_09/m337.html
http://www.edu.ru/db/mo/Data/d_09/m337.html

